
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33458 Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2017

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO n°110/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar 
o processo de registro e legalização do empresário e sociedades 
empresárias, estimulando o ingresso de novos empreendimentos 
na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e 
Município de ORIXIMINÁ CNPJ: 05.131.081/0001-82 Vigência: 
13/09/2017 a 13/09/2022. Ordenadora Responsável: Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira- Presidente

Protocolo: 226525
t
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 412/17 de 12.09.2017. Artigo 1º TORNAR 
SEM EFEITO a portaria nº 356/17 de 08.08.2017, publicada no 
DOE nº 33438 de 16.08.2017. Artigo 2º DESIGNAR os servidores 
ANTÔNIO VANDELSON DE OLIVEIRA SANTOS, Colaborador, CPF 
n° 761.774.912-00, (UD de Bragança) e ELIENE CARDOSO 
DE OLIVEIRA, Colaboradora, CPF nº 718.490.412-53, (UD 
de Jacundá), para proferir decisões e análise de processos de 
rito singular, autenticação de instrumentos de escrituração 
empresariais e assinar livros mercantis. Artigo 3°. Os efeitos 
desta portaria retroagem ao dia 01/04/2017. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 226377

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 526/2017, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 009/2017 – 
COOC, de 06/09/2017
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GERSON PINTO, matrícula nº. 
57176289/1, Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro 
Civil, para responder pela Coordenadoria de Orçamento e Custo, 
no período de 21/09/2017 a 03/12/2017, com ônus para 
esta SEDOP, em razão da titular a servidora ALINNE NASSAR 
PALMEIRA OLIVEIRA, matrícula nº. 54185723/2, estar afastada 
para participar do Curso “SEWAGW AND URBAN DRAINAGE 
MANAGEMENT” que será realizado no Japão em uma parceria 
com o Estado do Pará e a Empresa JICA
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
MARCIO SILVA VIANA DE ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 226341
PORTARIA Nº 520/2017, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2017/390063, de 11/09/2017;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº. 6661/1, ocupante do cargo de TGIE-Engenheiro 
Civil, como fi scal do Contrato nº. 30/2017; celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa Sercon-Serviços de Engenharia 
e Construção Eireli EPP, cujo objeto é a construção de Praça da 
rotatória, localizada na Estrada da Olaria, no Vale Piracanã, no 
município de Itaituba/Pa
II - DESIGNAR, o servidor ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO 
DE OLIVEIRA, matrícula nº. 6314090/6, ocupante do 
cargo de Coordenador do NRS, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução do Contrato acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 226398
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 18/2013 – CP 03/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Multi Energy Empreendimentos Ltda – CNPJ 14.696.579/0001-
83
Objeto: Referente ao projeto de implantação do sistema de 
abastecimento de água, nas localidades de Bela Vista, São Pedro 
e São Francisco, no município de Jacareacanga, neste Estado
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 02/10/2017 a 30/11/2017
Data da Assinatura: 11/09/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 226585
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

11° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 014/2010
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Tailândia - CNPJ 22.941.355/0001-18
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Vigência: 04/09/2017 à 04/03/2018
Data da Assinatura: 04/092017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 226648
.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 528/2017, DE 13 DE SETEMBRO 
DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/390823, de 11/09/2017
Servidor: Rui Guilherme Carneiro Bentes/ Francigildo Silva dos 
Santos
Matrícula: 6718/1-5900446/1
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil-Motorista
Objetivo: fi scalizar e reunir com a equipe de acompanhamento a 
execução da obra de ampliação e reforma do Hospital Municipal 
Santa Rosa, inspecionar a conclusão do Hospital Materno Infantil
Período(s): 14/09 a 15/09/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Abaetetuba e Barcarena/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 226578
RESUMO PORTARIA Nº 524/2017, DE 13 DE SETEMBRO 
DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/393111, de 12/09/2017
Servidor: Valdir Cardoso de Sousa/Francisco de Assis Rodrigues 
Pacheco
Matrícula: 5761000/2-55589512/3
Cargo/Função: TGP- Administrador/Coordenador
Objetivo: Dar apoio na elaboração do diagnóstico do PMGIRS  e 
participar de Audiência Pública do diagnóstico do Plano
Período(s): 19/09 a 22/09/2017
Diárias: 3,5
Destino(s): Limoeiro do Ajuru/Pa
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 226395
RESUMO DA PORTARIA Nº 523/2017, DE 13 DE SETEMBRO 
DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/390611, de 11/09/2017
Servidor: Helena Lúcia Zagury Tourinho/ Leonardo Augusto 
Lobato Mello
Matrícula: 3255425/1/57176419/1
Cargo: Diretor/Coordenador
Objetivo: Participar de reunião com Vereadores, Associação 
Comerciais e Empresários, para tratar da regulamentação da 
Região Metropolitana de Belém (RMB)
Período: 14/09/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Castanhal/Pa
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 226386

RESUMO DA PORTARIA Nº 525/2017, DE 13 DE SETEMBRO 
DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/393086, de 12/09/2017
Servidora:  Roberta Andrade Cavaleiro de Macêdo
Matrícula: 54180536/2
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Apoio para o desenvolvimento técnico e audiência 
publica do Plano Municipal de Mobilidade Urbana
Período(s): 16/10 a 21/10/2017
Diárias: 5,5
Destino(s): Santarém e Alenquer/Pa
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 226418
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 517/2017, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, referente ao 
mês de OUTUBRO/2017, aos servidores abaixo relacionados, 
lotados nesta SEDOP

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5517800/8 Raimunda Abreu Soares 01/01/2016 a 
31/12/2016

02/10/2017 a 
31/10/2017

3255425/1 Helena Lúcia Zagury 
Tourinho

03/03/2016 a 
02/03/2017

02/10/2017 a 
31/10/2017

57204934/1 João Batista Lira de 
Almeida Junior

01/10/2016 a 
30/09/2017

02/10/2017 a 
31/10/2017

5290/1 Carlos Augusto Conceição 
Monteiro

01/12/2016 a 
31/01/2017

02/10/2017 a 
31/10/2017

57199334/1 Raimundo Costa Silva 17/06/2016 a 
16/06/2017

02/10/2017 a 
31/10/2017

3211339/1 Almir Nelson Araújo de 
Oliveira

01/03/2016 a 
28/02/2017

02/10/2017 a 
31/10/2017

57191296/1 Tereza Cristina Barbosa 
da Silva

01/08/2016 a 
31/07/2017

02/10/2017 a 
31/10/2017

57176077/1 Paulo André dos Santos 
Monteiro

02/01/2016 a 
01/01/2017

02/10/2017 a 
31/10/2017

6076/1 Maria Oscarina de Souza 
Cordeiro

01/02/2016 a 
31/01/2017

16/10/22017 a 
14/11/2017

5930313/1 Ruy Klautau de 
Mendionça

04/10/2016 a 
03/10/2017

23/10/2017 a 
22/11/2017

55589907/1 Hedily Moreira Alamar 01/08/2016 a 
31/07/2017

26/10/2017 a 
24/11/2017

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 226641

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 243 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/385558 de 06/09/2017;


